Bonella quod uocatur Alangel, et unam ecclesiam in Camesa que uocatur Sanctus Martinus de Lobado, 

et Canicosam ad opus et usus domnarum de Brazacorta, Almaian et Turrem Regis, et omnem 

hereditatem quam pater meus in Talamanca Vitensi monasterio beate Marie contulit”.  AHN, Clero, 

carp. 379, nº 2. AMV, Tumbo, Cód. 2, f. 761. 

326 AHN, Clero, legajo 1744, expte. 2. 
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en Revilla de Olleros, Las Mijaradas, Santo Domingo y La Salceda, Brazacorta, Zuzones, 

Carabias, Fresnillo, Alcozar, Medinaceli, Lomeda, Ayllón, Torredano, La Paliza, Monte 

de la calabaza y Quintanilla de Ricuerda. Asimismo recibe el abad Domingo el 

monasterio de San Miguel de Villamayor de Treviño para el establecimiento de una 

filiación.  

La importancia económica que alcanzó el dominio durante el abadiato de 

Domingo se constata también en la serie de compras efectuadas por el convento en los 

lugares de Zuzones, Covellas, Alcolea y Torre del Conde, así como por el contrato de 

empréstito establecido con dos miembros de la familia Lara sobre Los Ausines por un 

importe de 1.000 morabetinos.  

El papa Alejandro III se dirige al abad Domingo en 1163 y recibe al monasterio 

bajo su protección confirmando en el documento las posesiones del mismo: “...Ex dono 

videlicet Aldefonsi illustris memorie Hispaniarum Regis et concessione venerabilis 

fratris nostri Iohannis Oxomensis episcopus locum in que Abbatia ipsa fundata est, cum 

omnibus pertinentiis suis. Grangiam de Suzones cum pertinentiis suis. Grangiam de 

Couelas cum pertinenciis suis. Grangiam que dicitur Alcoba de Brazacorta cum 

pertinentiis suis. Grangiam que dicitur Vilapirrle cum pertinentiis suis. Domos quas 

habetis in Ribelo cum earum pertinentiis, domum quam habetis in Cauanas cum 

pertinentiis suis. Domum quam habetis in Acetorres cum pertinentiis suis. Monasterium 

Beate Marie de Tortoles cum pertinentiis suis. Ecclesiam Sancti Iuliani del Olmo cum 

pertinentiis suis. Ex dono  Petro Iohannis Domum in Maderol cum pertinentiis suis. Et 

grangiam que dicitur Lumpnera cum salinis prope Metinam cum pertinenciis. Grangiam 

in Talamanca que dicitur Turris Regis cum pertinentiis suis...”327. De esta relación de 

deduce la amplitud del dominio que el monasterio había conseguido reunir en menos 

de una década de existencia.  

En 1187, a la muerte del abad Domingo, el monasterio de La Vid había 

conseguido y consolidado un importante dominio económico.